
Projektas 

 

 

 

LIETUVOS RESPUBLIKOS KULTŪROS MINISTRAS 

 

ĮSAKYMAS 

DĖL NACIONALINIO ARCHITEKTŪROS INSTITUTO NUOSTATŲ PATVIRTINIMO  

 

2023 m.                   d. Nr. ĮV-  

Vilnius 

 

Vadovaudamasis Lietuvos Respublikos biudžetinių įstaigų įstatymo 4 straipsnio 3 dalies 

1 punktu ir įgyvendindamas Lietuvos Respublikos Vyriausybės...... nutarimo......punktą:  

1. T v i r t i n u: Nacionalinio architektūros instituto nuostatus (pridedama). 

2. Į g a l i o j u Kultūros ministerijos ................... atlikti visus Lietuvos Respublikos teisės 

aktų nustatytus veiksmus, susijusius su Nacionalinio architektūros instituto nuostatų įregistravimu 

Juridinių asmenų registre. 

3. N u s t a t a u, kad šis įsakymas įsigalioja 2024 m. sausio 1 d.  

 

 

Kultūros ministras                Simonas Kairys 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PATVIRTINTA 

Lietuvos Respublikos kultūros ministro  

2023 m.                          d.  

įsakymu Nr. ĮV- 

 

 

NACIONALINIO ARCHITEKTŪROS INSTITUTO NUOSTATAI 

 

I SKYRIUS  

BENDROSIOS NUOSTATOS 
 

1. Nacionalinis architektūros institutas (toliau – NAI) yra biudžetinė įstaiga, juridinio asmens 

kodas...., turinti sąskaitą banke ir antspaudą su Lietuvos valstybės herbu ir savo pavadinimu. NAI 

buveinės adresas – Kaunas, Laisvės al. 102.  

2. NAI finansuojamas iš Lietuvos Respublikos valstybės biudžeto asignavimų. Savo veiklai 

vykdyti NAI gali naudoti ir kitas teisėtai įgytas lėšas.  

3. NAI savininkė yra valstybė. Savininko teises ir pareigas įgyvendina Lietuvos Respublikos 

kultūros ministerija, kuri atlieka Lietuvos Respublikos biudžetinių įstaigų įstatyme nustatytas savininko 

teises ir pareigas įgyvendinančios institucijos funkcijas.  

4. NAI vieši pranešimai, kita teisės aktuose nurodyta informacija, susijusi su NAI veikla, 

skelbiama NAI interneto svetainėje. Teisės aktų numatytais atvejais informacija gali būti skelbiama ir 

kitose visuomenės informavimo priemonėse. 

5. NAI įgyvendina valstybės politiką kultūros ministrui pavestoje kultūros ir kūrybinių industrijų 

srityje.  

6. NAI nuostatai keičiami Biudžetinių įstaigų įstatyme ir kituose teisės aktuose nustatyta tvarka. 

 

II SKYRIUS  

NAI VEIKLOS TIKSLAI IR FUNKCIJOS 
 

7. NAI veiklos tikslai: 

7.1. skatinti Lietuvos architektūros meno raidą;  

7.2. pristatyti Lietuvos architektūros meną Lietuvoje ir užsienyje, pristatyti užsienio architektūros 

meno raidos tendencijas Lietuvoje;  

7.3. kaupti, saugoti, tyrinėti ir pristatyti Lietuvos architektūros meno ir architektūros paveldo 

muziejines vertybes, ypatingą dėmesį skiriant Kauno tarpukario modernizmui.  

8. NAI, siekdamas 7.1 papunktyje nustatyto tikslo:  

8.1. organizuoja, sudaro ir eksponuoja architektūros meno ir architektūros paveldo parodas ir kitus 

renginius Lietuvoje ir užsienyje; 

8.2. steigia ir (ar) organizuoja architektūros meno apdovanojimus;  

8.3. teikia pasiūlymus Kultūros ministerijai dėl architektūros meno ir architektūros paveldo raidos 

skatinimo; 

8.4. renka ir skelbia architektūros meno statistinę informaciją.   

9. NAI, siekdamas 7.2 papunktyje nustatyto tikslo:   

9.1. įgyvendina Naujojo europinio bauhauzo, Davoso baukultur aljanso ir kitus Europos Sąjungos 

ar trečiųjų šalių iniciatyvų projektus architektūros meno ir architektūros paveldo srityse;  

9.2. rengia, leidžia ir platina tiriamuosius, edukacinius, informacinius ir reklaminius leidinius, 

publikacijas, susijusius su NAI veikla;  

9.3. kaupia architektūros leidinius ir pristato juos visuomenei;    

9.4. organizuoja architektūros meno ir su šia sritim susijusias rezidencijas, architektų ir su šia 

sritimi susijusių specialistų mainus. 

10. NAI, siekdamas 7.3 papunktyje nustatyto tikslo:   



10.1. vykdo muziejinę veiklą – kaupia, saugo, tyrinėja ir pristato Lietuvos architektūros meno ir 

architektūros paveldo muziejines vertybes; 

10.2. rengia ir įgyvendina kultūrinės edukacijos projektus, praktinius architektūros edukacijos 

užsiėmimus, įgyvendina architektų kvalifikacijos kėlimo programas ir projektus;  

10.3. organizuoja Lietuvos architektūros meno muziejinių vertybių prevencinį konservavimą ir 

restauravimą;  

10.4. vykdo architektūros meno ir architektūros paveldo tyrimus. 

 

III SKYRIUS  

NAI TEISĖS 
 

11. NAI, siekdamas jam nustatytų veiklos tikslų ir atlikdamas jo kompetencijai priskirtas funkcijas, 

turi teisę: 

11.1. savarankiškai nustatyti bilietų, NAI teikiamų mokamų paslaugų kainas, įkainius, tarifus, 

išskyrus tuos atvejus, kai pagal Lietuvos Respublikos įstatymus kainas ir kitus normatyvus reguliuoja 

valstybė ar Europos Sąjungos teisės aktai; 

11.2. gauti pajamas iš turto nuomos ir kitų paslaugų teikimo; 

11.3. plėtoti ryšius su Lietuvos ir užsienio valstybių partneriais;  

11.4. pritarus Kultūros ministerijai, jungtis į asociacijas, dalyvauti tinklų ar platformų veikloje;    

11.5. gauti paramą Lietuvos Respublikos labdaros ir paramos įstatymo nustatyta tvarka. 

 

IV SKYRIUS 

NAI VEIKLOS ORGANIZAVIMAS 
 

12. NAI vadovauja direktorius, kurį Lietuvos Respublikos darbo kodekso, Biudžetinių įstaigų 

įstatymo nustatyta tvarka į pareigas skiria ir iš jų atleidžia kultūros ministras. NAI direktorius yra 

tiesiogiai pavaldus ir atskaitingas Kultūros ministerijai.  

13. NAI veikla organizuojama vadovaujantis Kultūros ministerijos strateginiais veiklos planais, 

metiniais NAI veiklos planais, kuriuos tvirtina kultūros ministras, ir šiais Nuostatais. 

14. NAI administracinę struktūrą ir pareigybių sąrašą, neviršijant didžiausio leistino pareigybių 

skaičiaus, suderinus su kultūros ministru, tvirtina direktorius.  

15. NAI direktorius: 

15.1. vadovauja NAI, organizuoja jo darbą, užtikrina veiklos tikslų įgyvendinimą, nustatytų 

funkcijų atlikimą, pavestų uždavinių vykdymą; 

15.2. užtikrina, kad NAI veikloje būtų laikomasi įstatymų, kitų teisės aktų ir šių nuostatų 

reikalavimų; 

15.3. Lietuvos Respublikos darbo kodekso ir kitų teisės aktų nustatyta tvarka priima į pareigas ir 

atleidžia iš jų darbuotojus, juos skatina, priima sprendimus dėl darbo pareigų pažeidimų; 

15.4. užtikrina teikiamų ataskaitų rinkinių ir statistinių ataskaitų teisingumą; 

15.5. užtikrina racionalų ir taupų lėšų bei turto naudojimą, veiksmingą NAI vidaus kontrolės 

sistemos sukūrimą, jos veikimą ir tobulinimą; 

15.6. užtikrina, kad NAI finansiniai įsipareigojimai neviršytų jo finansinių galimybių; 

15.7. sudaro sutartis, išduoda įgaliojimus; 

15.8. teisės aktų nustatyta tvarka atstovauja įstaigai visose valstybės ir savivaldybių institucijose ir 

įstaigose, teismuose bei kitose institucijose.  

16. Nesant NAI direktoriaus, jo pareigas laikinai eina kultūros ministro paskirtas kitas NAI 

darbuotojas. 

17. Kultūros ministerija Biudžetinių įstaigų įstatyme nustatyta tvarka 4 metams sudaro kolegialų 

NAI priežiūros organą – NAI stebėtojų tarybą.    

18. Darbas NAI stebėtojų taryboje yra organizuojamas vadovaujantis NAI stebėtojų tarybos 

patvirtintu jos darbo reglamentu. Už veiklą NAI stebėtojų taryboje jos nariams apmokama Biudžetinių 



įstaigų įstatyme nustatyta tvarka.  

19. NAI stebėtojų taryba Kultūros ministerijai ir NAI direktoriui teikia: 

19.1. išvadas dėl NAI veiklos planavimo dokumentų, metinių ataskaitų rinkinio, išlaidų sąmatų 

turinio (šiuose dokumentuose teikiamos informacijos); 

19.2. pasiūlymus dėl geresnio NAI veiklos organizavimo, geresnio vidaus administravimo funkcijų 

atlikimo;  

19.3. išvadas dėl NAI vidaus kontrolės sistemos veikimo;  

19.4. išvadas ar siūlymus dėl kitų su NAI veikla susijusių klausimų, kuriuos pateikia Kultūros 

ministerija ar NAI direktorius.  

20. NAI vidaus auditą atlieka Kultūros ministerijos Centralizuotas vidaus audito skyrius. 

 

V SKYRIUS 

BAIGIAMOSIOS NUOSTATOS 
 

21. NAI pertvarkomas, reorganizuojamas ir likviduojamas Lietuvos Respublikos civilinio kodekso 

ir Biudžetinių įstaigų įstatymo nustatyta tvarka. 

_________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


